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ВВЕДЕНИЕ
В последние годы мы стали свидетелями роста интереса в мире к Азербайджану и азербайджанской культуре. Если в первые годы независимости культура Азербайджана была мало известна в мире, то сейчас мы видим возрастающий интерес к ней, узнаваемость Азербайджана на международной арене и превращение республики в ведущее государство региона Южного Кавказа. Все это стало результатом активной деятельности правительства Азербайджана не только на внешнеполитической арене, но и в сфере публичной дипломатии. В последнее десятилетие мы наблюдаем формирование «мягкой силы» Азербайджана через межкультурные связи и создание привлекательного имиджа республики.
Вкратце перечислим основные понятия, которые будут использованы в данной исследовательской работе.
«Мягкая сила» — это способность достигать целей на внешнеполитической арене путем убеждения и привлечения симпатий других акторов. Это особый тип внешнеполитической деятельности, связанный с распространением влияния одного государства на другие через средства массовой коммуникации, популярную и высокую культуру, предоставление услуг образования, благоприятную экономическую среду, распространение привлекательных гуманитарных и политических идеалов, собственной оригинальной системы ценностей, которую хотели бы импортировать другие субъекты международных отношений[footnoteRef:1]. [1: Наумов А. «Мягкая сила» и «Умная сила» http://sr.fondedin.ru/new/fullnews_arch_to.php?subaction=showfull&id=1451820258&archive=1454398478&start_from=&ucat=14& [электронный ресурс]]

Появление термина «мягкой силы» связано с именем американский политолога, профессора Публичной административной Школы им. Кеннеди Гарвардского Университета Джозефа Найя, который разделяет средства внешней политики на 2 группы: «жёсткую» и «мягкую» силы. К первой группе он относит методы принуждения, реализуемые военной и экономической мощью страны (устрашение военной мощью, применение экономических санкций, блокад). «Мягкая» же сила – способность привлекать своей культурой, политическими идеалами и программами. «Жесткая» сила всё ещё не теряет ключевого значения в мире, где государства стремятся оградить свою независимость[footnoteRef:2]. [2: Ибрагимов И. Внешнеполитическая стратеги Азербайджанской Республики на современном этапе // Дипломатическая Академия МИД России. М. 2014 г. С. 65]

Можно сказать, что «мягкая сила» – это целенаправленная деятельность государства не конфронтационным путём, а через использование инструментов культурного, гуманитарного, дипломатического и экономического плана сформировать положительный имидж как инструмент влияния на международной арене.
Публичная дипломатия. Автор теории «жесткой и мягкой сил» профессор Най рассматривает публичную дипломатию как наиболее эффективный механизм наращивания потенциала «мягкой силы». Публичная дипломатия (public diplomacy), согласно автору этого термина Эдмунду Галлиону, декану Флетчеровской Школы права и дипломатии при Университете Тафта, есть «поддерживаемые государством методы нетрадиционной дипломатии, осуществляемые путём взаимодействия с группами и частными лицами, направленные на воздействие на общественное мнение иностранной страны с целью оказания воздействия на её политику»[footnoteRef:3]. То есть, под публичной дипломатией следует понимать дипломатическую деятельность, осуществляемую не столько государственными структурами, сколько неправительственными организациями с целью продвижения интересов своей страны. Методами публичной дипломатии являются: межкультурный диалог, сотрудничество в сфере науки и образования, внешнеэкономические связи представителей бизнеса (без участия государственных внешнеэкономической деятельности) и т.д. [3: Ибрагимов И. Там же. С. 68]

Культурная дипломатия. В современном глобализирующемся мире наряду с традиционными средствами внешней политики, такими как военный, экономический, политический, все большее значение приобретает культурный аспект внешней политики государства. Международная репутация любого государства определяется не только политическим весом и экономической мощью, но и культурным потенциалом. Большинство государств рассматривает пропаганду своих культурных ценностей как способ распространения своего политического влияния. Таким образом, особенностью международных отношений современного периода выступает все более возрастающая роль культуры во внешнеполитической деятельности государств. Но, несмотря на практическую значимость вопроса и богатый опыт, накопленный различными странами, в современной науке отсутствует единый взгляд на определение внешней культурной политики. По мнению российского ученого А. В. Голубева, культурная дипломатия – это «использование государством для достижения политических, дипломатических, пропагандистских целей существующих или специально установленных культурных, общественных и научных связей»[footnoteRef:4]. [4: Ибрагимов И. Внешнеполитическая стратеги Азербайджанской Республики на современном этапе // Дипломатическая Академия МИД России. М. 2014 г. С. 68]

Учитывая то, что Азербайджан не является крупным государством ни по площади (86 600 км2, это чуть больше чем Ленинградская область и Санкт-Петербург), ни по населению (9,5 миллионов), республика проводит довольно успешную внешнюю политику. Умело сочетая традиционную и публичную дипломатию руководству республики удается отстаивать интересы государства на международной арене. С каждым годом возрастает роль публичной дипломатии, а точнее межкультурных связей во внешней политике Азербайджана. Во многих проектах межкультурного диалога азербайджанская сторона является не только инициатором, но и финансовым спонсором. Так, например, Фонд Гейдара Алиева спонсировал реставрацию раннехристианских фресок в Риме[footnoteRef:5] и реставрацию крепости-музея в Велико-Тырново (Болгария)[footnoteRef:6]. При этом следует подчеркнуть, что речь идет о культурном диалоге, не связанном с экономическими или энергетическими проектами. Тем самым в современной азербайджанской дипломатии можно четко отследить основные направления дипломатической деятельности: традиционная (политическая) дипломатия, экономическая дипломатия (не связанная с энергетическими проектами), энергетическая дипломатия, спортивная дипломатия и культурная дипломатия. Последние два направления тесно связаны с созданием привлекательного имиджа страны и ее «мягкой силой». [5: При поддержке Фонда Гейдара Алиева завершена реставрация катакомб Святых Марцеллина и Петра http://ru.radiovaticana.va/news/2016/02/24/при_поддержке_фонда_алиева_завершена_реставрация_катакомб/1210948 [электронный ресурс]] [6: "Культурная дипломатия" и внешняя политика http://news.day.az/politics/828273.html [электронный ресурс]]

Исходя из вышесказанного очевидным является актуальность изучения успеха Азербайджана в сфере публичной дипломатии и формировании своей «мягкой силы».
Объектом данной исследовательской работе является публичная дипломатия Азербайджана в контексте «мягкой силы».
Предметом исследования данной работы являются межкультурные связи, парадипломатическая деятельность городов Азербайджана (побратимство городов, внешнеэкономические связи), дипломатическая деятельность знаменитостей и деятелей культуры как инструментов публичной дипломатии Азербайджана, кроме того будет рассмотрен вопрос деятельности азербайджанской диаспоры в сфере межкультурного диалога.
Хронологическими рамками исследовательской работы является период с обретения Азербайджаном независимости 1991 г. по сегодняшний день. Однако, в главе посвященной побратимству азербайджанских городов рассмотрен более широкий период с советской послевоенной эпохи по сегодняшний день (1945 – 2017 гг.)
Целью работы является определить инструменты формирования азербайджанской «мягкой силы» и выявить эффективность их использования Азербайджаном в публичной дипломатии и межкультурного диалога в своих интересах.
Таким образом задачами данной диссертационной работы являются анализ истории становления межкультурных связей Азербайджана, развернутый анализ основных направлений публичной дипломатии Азербайджана в вопросе культурного диалога, анализ деятельности основных государственных и негосударственных акторов «мягкой силы» Азербайджана.
В качестве методологии данного исследования использованы: 1) Метод кейсов, на примере деятельности правительственных и неправительственных организаций Азербайджана в сфере межкультурного диалога и популяризации Азербайджана на международной арене. 2) Изучение и обобщение сведений о внешней деятельности Азербайджана на культурном направлении. 3) Анализ имеющейся литературы по теме исследования.
Основными источниками для анализа были использованы: указы Президента Азербайджана, Закон Азербайджанской Республики «О культуре» 1998 года, «О защите исторических и культурных памятников» 1998 года, официальные информационные бюллетени МИД Азербайджана, Министерства Культуры и Туризма Азербайджана, информация о деятельности неправительственных организаций с их официальных сайтов в сети Интернет.
В основном в диссертации использованы работы азербайджанских ученых, историков, политологов и исследователей культуры. Такие работы как «Внешнеполитическая стратегия Азербайджанской Республики на современном этапе» кандидата политических наук Ибрагима Ибрагимова, в которой подробным образом раскрывается феномен «мягкой силы» Азербайджана, основные векторы публичной дипломатии республики и формирование ее культурной дипломатии. Также следует упомянуть одну из важнейших научных работ, посвященных культурной дипломатии Азербайджана в советский период: «Азербайджан в международных культурных связях (1945 – 1990 гг.), доктора исторических наук, профессора Мусы Гасымлы. Кроме того, в качестве источников

[…]

развития. Также уделено достаточно пристальное внимание деятельности основной организации, занимающейся культурной дипломатией Азербайджана Фонду Гейдара Алиева. Фонд Гейдара Алиева – неправительственная организация, основными целями которого являются разработка и претворение в жизнь программ и проектов в сфере науки, образования, культуры, здравоохранения, спорта и экологии, расширение сотрудничества с зарубежными фондами, неправительственными и общественными организациями, претворение в жизнь совместных проектов, сотрудничество с азербайджанскими и зарубежными учебными заведениями, содействие осуществлению мероприятий, направленных на повышение международного авторитета Азербайджанской Республики, доведение до мировой общественности азербайджанских реалий и другие. Как видно из вышеперечисленного, сфера науки и образования занимает особое место в деятельности Фонда Гейдара Алиева, что тоже можно рассматривать как одно из приоритетных направлений азербайджанской публичной дипломатии.
Третья глава диссертационной работы посвящена внешней деятельности городов Азербайджана, побратимству городов, межкультурным связям столицы Азербайджана и других городов. Кроме того, в этой главе раскрывается новое явление в парадипломатии, такое как внешние связи сельских поселений (Красная Слобода – поселок, компактного проживания горских евреев) и внутригородских административных единиц. Последнее является новым словом в парадипломатии. Большая часть главы посвящена парадипломатическим связям столицы Азербайджана, города Баку, как одного из крупных культурных, деловых и политических центров Южного Кавказа. Рассматривается парадипломатическая деятельность Баку в советскую эпоху и современный период.
Четвертая глава диссертации посвящена так называемой «дипломатии знаменитостей». В первую очередь это деятельность вице-президента и первой леди Азербайджана, госпожи Мехрибан Алиевой в сфере популяризации азербайджанского культурного наследия в мире. Также в главе рассматривается вклад деятелей азербайджанской культуры и науки в качестве представителей Азербайджана в мире.
Резюмируя вышесказанное, можно прийти к выводу, что для достижения своих целей с помощью «мягкой силы» азербайджанская дипломатия использует все имеющиеся инструменты, не только традиционные контакты на высшем уровне, но и популяризацию Азербайджана у общественности других стран с помощью инструментов публичной дипломатии и межкультурного диалога. Задействованы практически все каналы публичной дипломатии и «мягкой силы». В первую очередь это конечно же культурная дипломатия и межкультурный диалог. Азербайджанское руководство всегда старается подчеркнуть, что Азербайджан является страной толерантности, межрелигиозного мира и древней самобытной культуры. В стране прекрасно уживаются представители трех авраамических религий: ислама, христианства и иудаизма. Подчеркивается, что, Азербайджан в какой-то степени можно считать родиной другой религии – зороастризма. В Азербайджане проживают представители многих народов: русские, украинцы, евреи, лезгины, талыши, поляки, греки, немцы. Для всех этносов, проживающих на территории Азербайджана созданы все условия для развития национальных культуры и языка. Культурное разнообразие и обилие памятников различных народностей на территории Азербайджана в свою очередь становятся основой еще одного инструмента «мягкой силы» – въездного туризма. В республике ведется активная деятельность с целью превратить Азербайджан в одно из привлекательных, удобных и безопасных мест для иностранных туристов. Это дал свои результаты благодаря деятельности Министерства Культуры и Туризма, Фонда Гейдара Алиева и т.юд. За последние годы Азербайджан посетили несколько миллионов туристов из стран Европы, Азии, Ближнего Востока, особый интерес Азербайджан вызвал у российских туристов после проведения конкурса Евровидение-2012. Ежегодно туристическая индустрия приносит огромную прибыль в азербайджанский бюджет и конечно же служит как еще один инструмент «мягкой силы» Азербайджана.
Азербайджан активно использует такой инструмент публичной дипломатии как гуманитарная помощь. Хотя Азербайджанское Международное Агентство Развития (AIDA) еще является относительно молодой структурой, но у него достаточно хороший послужной список. Это участие в ликвидации последствий стихийных бедствий, это и оказание медицинской помощи нуждающимся в Африке и многое другое. В свою очередь это создает образ Азербайджана как государства небезразличного к нуждам других и заметно влияет на привлекательность страны за рубежом. Если учесть, что в начале 90-х гг. прошлого века Азербайджан сам нуждался в гуманитарной помощи, то теперь ситуация коренным образом изменилась, что несомненно является огромным плюсом для страны.
Особо нужно отметить активную работу государства в организации деятельности азербайджанской диаспоры. В Азербайджане не скрывают, что главной целью работы в данном направлении является формирование сильного и влиятельного азербайджанского лобби. Примером для Азербайджана в этом плане служит Израиль и еврейская диаспора, оказывающая значительную поддержку еврейскому государству. В этом направлении активность проявляет сама азербайджанская диаспора, создавая многочисленные организации соотечественников за рубежом и пропагандируя азербайджанскую культуру в стране проживания. Однако в этом направлении еще многое предстоит сделать.
Активно развиваются парадипломатические связи азербайджанских городов с городами других стран. Побратимство городов является важным инструментом как традиционной дипломатии, так и экономической и публичной дипломатии. В советский период побратимство азербайджанских городов носило идеологический характер, то сегодня после обретения независимости парадипломатические контакты служат укреплению экономических связей и межкультурному диалогу.
Из всего вышесказанного можно сделать вывод, что Азербайджан за короткие сроки определил основную стратегию своей публичной дипломатии и успешно освоил практически весь инструментарий «мягкой силы». В какой-то мере может показаться что, нетрадиционная, публичная дипломатия занимает в азербайджанской внешней политике главное место, потеснив традиционную и экономическую дипломатию. Однако это не так. Дело в том, что Азербайджан успешно координирует внешнеполитическую деятельность и публичную дипломатию так, что они прекрасно друг друга дополняют. Главные победы Азербайджана на международной арене происходят не только благодаря умелому ведению переговоров, но и умело созданному привлекательному имиджу республики за рубежом.
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