РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» – АБДУЛЛАЗАДЕ Наиль Руфат оглы на тему: **МЕЖКУЛЬТУРНЫЕ СВЯЗИ В ПУБЛИЧНОЙ ДИПЛОМАТИИ КАК ИНСТРУМЕНТ ФОРМИРОВАНИЯ «МЯГКОЙ СИЛЫ» АЗЕРБАЙДЖАНА**

Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) 4
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) 5
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) 4 В заключении автор утверждает: Азербайджан успешно освоил практически весь инструментарий «мягкой силы». Во введении поставлена цель «выявить эффективность», в самой работе критериев эффективности автором не выделено.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) 4
Средняя оценка: 4

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: __соответствует требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации

2. Рекомендованная оценка: __хорошо__

« 30 » мая _____ 2017 г.

Доцент кафедры СПН СПбГУТ к.п.н.

Е.И. Кузнецова